nascimento, condição de pessoa com deficiência; se algum preso é responsável por pessoa, 

mesmo que não seja pai, e da prática de crime contra filho/a ou dependente. Nesse sentido, a 

unidade correcionada pontuou que 48 (quarenta e oito) presos são pais, havendo 144 (cento e 

quarenta e quatro) filhos. Foi informado, ainda, que os reeducando pais, não souberam 

precisar a idade dos filhos. Informaram, porém, que não há filhos com deficiência e que há 

presos por crime contra filho ou dependentes.

Portanto, considerando as atribuições ao GMF e a CIJ contidas no art.